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 Communication 
 

 Case postale, CH-8022 Zurich 
Téléphone +41 44 631 31 11 
communications@snb.ch 
 
Zurich, le 7 mars 2013  

Banque nationale suisse – Résultat de l'exercice 2012 
La Banque nationale suisse a réalisé un bénéfice consolidé de 6,9 milliards de francs 
en 2012.  

Les positions en monnaies étrangères ont contribué au bénéfice consolidé à hauteur de 
4,5 milliards de francs. Les revenus et les gains de cours enregistrés sur les titres porteurs 
d'intérêts et les instruments sur taux d'intérêt ont atteint 8,4 milliards de francs, ceux 
issus des titres de participation et des instruments de participation, 6,7 milliards de 
francs. Cumulés, ils ont largement dépassé les pertes de change de 10,6 milliards de 
francs. Le résultat de l'or s'est inscrit à 1,4 milliard de francs. 

Le résultat de la maison mère, qui est déterminant pour la distribution du bénéfice, s'est 
établi à 6 milliards de francs. Le fonds de stabilisation a contribué à hauteur de 
0,9 milliard de francs au résultat consolidé. En 2012, les principes d’établissement des 
comptes du fonds de stabilisation ont été modifiés; l'évaluation à la juste valeur a 
remplacé la méthode du coût d'acquisition amorti, ce qui influe également sur les chiffres 
comparatifs de l’exercice antérieur (résultat consolidé en 2011: 13,1 milliards de francs 
après retraitement à la juste valeur; 13,5 milliards avant retraitement). 

La Banque nationale a fixé à 3,6 milliards de francs le montant attribué au titre de 
l'exercice 2012 à la provision pour réserves monétaires. Après cette attribution, le 
bénéfice distribuable s'élève à 2,4 milliards de francs. Selon la proposition à l'Assemblée 
générale, un dividende de 1,5 million de francs sera versé aux actionnaires. Conformément 
à la convention en vigueur, le bénéfice distribué à la Confédération et aux cantons est de 
1 milliard de francs. Le solde sera affecté à la réserve pour distributions futures. 

Hausse du prix de l'or et contribution des positions en monnaies étrangères au 
bénéfice  

A la date du bilan, le prix du kilogramme d’or, soit 48 815 francs, était de nouveau plus 
élevé qu’un an auparavant (2011: 47 473 francs). Il en a découlé une plus-value de 
1,4 milliard de francs (5,4 milliards de francs) sur l'encaisse-or inchangée de 
1 040 tonnes.  

Dans les comptes consolidés, le produit des intérêts issus des placements de devises s'est 
élevé à 6 milliards de francs en 2012, et le produit des dividendes, à 1 milliard de francs. 
Les taux d'intérêt généralement plus bas ont généré des gains de cours de 2,4 milliards de 
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francs sur les titres porteurs d’intérêts et les instruments sur taux d’intérêt. Les titres de 
participation et les instruments de participation ont bénéficié du contexte boursier 
favorable, contribuant au résultat à hauteur de 5,7 milliards de francs. Par contre, des 
pertes de change de 10,6 milliards de francs ont pesé sur le résultat. Elles sont dues 
principalement à l'appréciation du franc par rapport au yen (–12,9%), d'où une perte de 
change de 4,7 milliards de francs, et par rapport au dollar des Etats-Unis (–2,7%), d'où 
une perte de change de 4,8 milliards de francs. Après la prise en compte des autres 
composantes du résultat, les positions en monnaies étrangères ont généré un bénéfice de 
4,5 milliards de francs, contre 7,7 milliards de francs en 2011. 

Bénéfice sur les positions en francs 

Au total, les positions en francs ont dégagé un bénéfice de 101,1 millions de francs en 
2012, contre une perte de 162,7 millions de francs en 2011. 

Résultat positif du fonds de stabilisation et réduction du prêt 

Les principes d’établissement des comptes du fonds de stabilisation ont été modifiés au 
1er octobre 2012; l'évaluation à la juste valeur a remplacé la méthode du coût d'acquisition 
amorti. Cette décision prend en considération les meilleures conditions du marché pour les 
actifs détenus par le fonds de stabilisation. L'adaptation des principes d’établissement des 
comptes n'a aucune incidence sur la stratégie de liquidation et de gestion de la fortune du 
fonds de stabilisation. Des données détaillées sur le retraitement figurent au chiffre 5. 

Les placements du fonds de stabilisation ont généré un bénéfice de 2 milliards de francs 
au niveau consolidé (2011: 0,4 milliard de francs, après retraitement à la juste valeur). Ils 
ont bénéficié de l'évolution positive des marchés de la titrisation et enregistré des plus-
values.  

Après la prise en compte des autres composantes du résultat et des garanties contre les 
pertes, la contribution du fonds de stabilisation au résultat consolidé s'est élevée à 
939 millions de francs en 2012 (2011: 23 millions, après retraitement à la juste valeur). 
Des données détaillées figurent au chiffre 4. 

La stratégie de liquidation du fonds de stabilisation, poursuivie avec succès en 2012, a 
permis de rembourser une nouvelle part du prêt octroyé par la Banque nationale. L'encours 
de ce dernier est passé de 7,6 milliards à moins de 4,4 milliards de francs. Durant la même 
période, les engagements conditionnels ont diminué de 61 millions de francs, s'inscrivant 
à 750 millions de francs fin 2012. 

Distribution à la Confédération et aux cantons 

Après attribution de 3,6 milliards de francs à la provision pour réserves monétaires (2011: 
3,2 milliards de francs), le bénéfice distribuable s'établit à 2,4 milliards de francs, dont 
1 milliard doit être versé à la Confédération et aux cantons, conformément à la convention 
en vigueur. De plus, un dividende annuel de 1,5 million de francs sera distribué. Le solde 
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de 1,4 milliard de francs viendra alimenter la réserve pour distributions futures, ce qui la 
portera à 5,3 milliards de francs.  

Le Rapport financier détaillé sera publié le 4 avril 2013 dans le Rapport de gestion de la 
Banque nationale suisse. 
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Compte de résultat 2012 (maison mère) 

 
1 Conformément à la décision prise le 14 décembre 2012 par le Conseil de banque. 

2012 2011 Va ria t ion
Voir

En m il l ions de f r ancs chif f r e

Résul tat  de l 'or 1 1 396,3 5 392,3 - 3 996,0

ét rangères 2 4  719,7 7 963,1 - 3 243,4
Résul tat  des posit ions en f rancs 3  101,1 - 162,7 + 263,8
Autres résul tats  11,1  94,8 - 83,7

Résult a t  brut 6 228,2 13 287,6 - 7 059,4

Charges af f érentes aux bil l ets de banque - 23,0 - 20,4 - 2,6
Charges de personnel - 133,0 - 128,8 - 4 ,2
Autres charges d'exploitat ion - 81,7 - 73,1 - 8,6
Amort issements sur l es immobil isat ions

corporel l es - 34 ,4 - 36,2 + 1,8

Résult a t  de l 'ex erc ice 5 956,1 13 028,9 - 7 072,8

    pour réserves monétaires - 3 568,0 1  - 3 154,3 - 413,7

Résul tat  des posit ions en monnaies

A tt ribut ion à l a provision
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Bilan de la maison mère au 31 décembre 2012 

 

 

 

Actif

En m il l ions de f r ancs

Or 50 767,5 48 662,5 + 2 105,0
Créances résul tant d'opérat ions sur or  4 ,0  717,5 - 713,5

Pl acements de devises 432 208,9 257 504,2 + 174  704,7
Posit ion de réserve au FMI 2 804 ,2 3 134,5 - 330,3
Moyens de paiement  internat ionaux 4 249,2 4  621,2 - 372,0
Crédits d'aide monétaire  279,1  301,4 - 22,3

Créances en dol l ars des Etats-Unis 
résul tant  de pensions de t it res -  370,5 - 370,5

Créances en f rancs
résul tant  de pensions de t it res - 18 468,0 - 18 468,0

Tit res en f rancs 3 757,1 3 675,1 + 82,0

Prêt  au f onds de stabil isat ion 4 378,0 7 644,9 - 3 266,9

Bil l ets de banque en stock  125,6  129,8 - 4 ,2
Immobil isat ions corporel l es  451,8  325,4 + 126,4
Part ic ipat ions  141,6  147,2 - 5,6

Aut res act if s  266,7  377,2 - 110,5

T ot a l 499 433,7 346 079,3 + 153 354,4

31.12.2012 31.12.2011 Va r ia t ion
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1 Comprend principalement les comptes de virement d'établissements non bancaires (PostFinance, centrales de clearing, 

compagnies d'assurances, etc.). 

2 La provision pour réserves monétaires est alimentée dans le cadre de l’affectation du bénéfice (soit après l’Assemblée 
générale des actionnaires). Le montant attribué à cette provision au titre de l'exercice 2012 s'élève à 3,6 milliards de 
francs. Le solde, après l'attribution à la provision pour réserves monétaires, la distribution à la Confédération et aux 
cantons et le versement du dividende, est affecté à la réserve pour distributions futures.  

3 Avant l’affectation du bénéfice. 

 

Passif

En m il l ions de f r ancs

Bil l ets de banque en c irculat ion 61 801,4 55 728,9 + 6 072,5
Comptes de virement  des banques en Suisse 281 814 ,1 180 720,7 + 101 093,4

Engagements envers l a Conf édérat ion 9 008,1 5 647,5 + 3 360,6
Comptes de virement  de banques et  d'inst itut ions ét rangères 11 958,4 1 884,5 + 10 073,9
Aut res engagements à vue1 66 951,1 28 447,9 + 38 503,2
Engagements en f rancs résul tant de pensions de t it res - - -
Propres t it res de c réance - 14  719,5 - 14  719,5
Aut res engagements à terme -  366,4 - 366,4
Engagements en monnaies ét rangères 5 018,7  551,6 + 4  467,1
Contrepart ie des DTS al l oués par l e FMI 4 613,4 4  734,6 - 121,2

Aut res passif s  193,2  155,1 + 38,1

Provision pour exploitat ion  5,5  7,3 - 1,8

Provision pour réserves monétaires2 48 215,6 45 061,3 + 3 154,3

Capital -act ions  25,0  25,0 -
Réserve pour dist ribut ions f utures2 3 873,2 - 5 000,0 + 8 873,2
Résul tat  de l 'exerc ice3 5 956,1 13 028,9 - 7 072,8

T ot a l 499 433,7 346 079,3 + 153 354,4

31.12.2012 31.12.2011 Va r ia t ion
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Cours de conversion  

 

 

Informations complémentaires sur les comptes annuels   
(maison mère) 

Chiffre 1: Résultat de l'or 
 

 

Va ria t ion Va ria t ion

En f r ancs En f r ancs En % En f r ancs En f r ancs En %

1 euro - 0,8 - 2,6
1 dol l ar des Etats-Unis - 2,7 + 0,5
100 yens - 12,9 + 5,8
1 dol l ar canadien - 0,3 - 1,6
1 l ivre sterl ing + 1,8 + 0,4
1 kg d'or 48 815,02 47 472,70 + 2,8 47 472,70 42 289,16 + 12,3

2012 2011

31.12.2012 31.12.2011 31.12.2011 31.12.2010

0,9198
1,0576

1,2074 1,2172 1,2172 1,2494
0,9129 0,9378 0,9378 0,9327

1,2149 1,2149 1,1479

1,4839 1,4581 1,4581 1,4529
0,93480,9171 0,9198

Vent ila t ion selon le genre Va r ia t ion

En m il l ions de f r ancs

Gain/perte résul tant  de l 'évaluat ion au prix du marché 1 396,1 5 391,3 - 3 995,2
Produit  des intérêts sur prêts d'or  0,2  1,0 - 0,8

T ot a l 1 396,3 5 392,3 - 3 996,0

2012 2011
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Chiffre 2: Résultat des positions en monnaies étrangères 
 

 

 

Vent ila t ion selon la  provenance Va ria t ion

En m il l ions de f r ancs

Pl acements de devises 4  690,3 7 749,3 - 3 059,0
Posit ion de réserve au FMI - 50,3  67,3 - 117,6
Moyens de paiement  internat ionaux  4 ,4 - 2,7 + 7,1
Crédit s d'aide monétaire - 5,6  2,2 - 7,8
Engagements en monnaies ét rangères - 2,1 - 20,8 + 18,7
Autres posit ions en monnaies ét rangères1  83,1  167,9 - 84 ,8

T ot a l 4 719,7 7 963,1 - 3 243,4

1 Y  compris  le  produit  de s  int é rê t s  sur le  prê t  au f onds de  st abilisat ion.

Vent ila t ion selon le genre Va ria t ion

En m il l ions de f r ancs

Produit  des intérêts1 6 159,5 5 763,3 + 396,2
Gains/pertes de cours sur l es t it res porteurs

d'intérêts et  l es inst ruments sur taux d'intérêt 2 422,9 3 722,7 - 1 299,8
Charges d'intérêts - 7,1 - 38,8 + 31,7
Produit  des dividendes 1 005,8  562,3 + 443,5
Gains/pertes de cours sur l es t it res de

part ic ipat ion et  l es inst ruments de part ic ipat ion 5 724,4 - 1 915,5 + 7 639,9
Gains/pertes de change - 10 577,9 - 123,9 - 10 454,0
Frais de gest ion, droits de garde et  autres f rais - 7,9 - 6,9 - 1,0

T ot a l 4 719,7 7 963,1 - 3 243,4

1 Y  compris  le  produit  de s  int é rê t s  sur le  prê t  au f onds de  st abilisat ion.

2012 2011

2012 2011
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Chiffre 3: Résultat des positions en francs  

 

 

 

Vent ila t ion selon la  provenance Va ria t ion

En m il l ions de f r ancs

Tit res en f rancs  131,6  188,0 - 56,4
Pensions de t it res visant  à injecter des l iquidités en f rancs - 14 ,4 - 16,5 + 2,1
Pensions de t it res visant  à résorber des l iquidités en f rancs - - 11,9 + 11,9
Autres avoirs  0,0  0,0 - 0,0
Engagements envers l a Conf édérat ion - - 2,7 + 2,7
Propres t it res de c réance - 10,5 - 313,1 + 302,6
Autres engagements à vue - 5,5 - 6,5 + 1,0

T ot a l  101,1 - 162,7 + 263,8

Vent ila t ion selon le genre Va ria t ion

En m il l ions de f r ancs

Produit  des intérêts  84 ,3  89,8 - 5,5
Gains/pertes de cours sur l es t it res porteurs

d'intérêts et  l es inst ruments sur taux d'intérêt  51,9  105,0 - 53,1
Charges d'intérêts - 30,5 - 306,8 + 276,3
Frais de négoce, droits de garde et  aut res f rais - 4 ,5 - 50,6 + 46,1

T ot a l  101,1 - 162,7 + 263,8

2012 2011

2012 2011
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Compte de résultat 2012 du fonds de stabilisation 

En millions de dollars des Etats-Unis 

 

 

 

2012 2011 Va ria t ion

Chif f res 
ret raités

Résul tat  des intérêts issus de t it res 
et  de c rédits non t it risés  516,5  623,2 - 106,7

Résul tat  des opérat ions sur produit s dérivés - 52,3 - 47,6 - 4 ,7
Résul tat  d'éval uat ion non réal isé 1 180,8 - 328,0 + 1 508,8
Résul tat  d'éval uat ion réal isé  459,7  150,1 + 309,6
Coûts de f inancement - 189,3 - 286,9 + 97,6

Résult a t  brut 1 915,3  110,7 + 1 804,6

Charges f iscal es (-) et  recet tes
f iscal es (+) à l 'ét ranger  0,1  0,0 + 0,1

Charges d'exploitat ion - 35,4 - 41,1 + 5,7

Résult a t  net 1 880,1  69,5 + 1 810,6
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Bilan du fonds de stabilisation au 31 décembre 2012 

En millions de dollars des Etats-Unis 

 

 

Actif
Chif f res 
ret raités

Avoirs  dans  des  banques  486,4  396,6 + 89,8

Tit res (c rédits t it risés) 8 076,7 9 348,0 - 1 271,3
Crédits non t it risés 1 752,0 2 027,3 - 275,3
Immeubles  81,4  69,7 + 11,7
Sous-t ot a l des pla cement s 9 910,2 11 445,0 - 1 534,8

Produits dérivés sur taux d'intérêt  153,1  138,3 + 14 ,8
Produits dérivés de c rédit  11,3  25,5 - 14 ,2
Sous-t ot a l des opéra t ions

sur produit s  dér ivés  164,5  163,8 + 0,7

Comptes de régul arisat ion  40,7  41,3 - 0,6
Aut res act if s  224 ,2  232,8 - 8,6

T ot a l 10 826,0 12 279,5 - 1 453,5

Passif

Produits dérivés sur taux d'intérêt  407,1  403,6 + 3,5
Comptes de régul arisat ion  17,4  16,4 + 1,0
Aut res passif s  0,8  1,4 - 0,6
Prêt  de l a BNS 4 790,1 8 140,4 - 3 350,3
Part  réservée des f rais de gest ion  69,7  56,6 + 13,1
Sous-t ot a l des engagem ent s 5 285,2 8 618,4 - 3 333,2

Fonds propres versés 3 896,7 3 896,7 -
Ecarts de conversion - 2,8 - 2,4 - 0,4
Résul tat  reporté de l a période précédente - 233,3 - 302,8 + 69,5
Résul tat  de l a période en cours 1 880,1  69,5 + 1 810,6
Sous-t ot a l des f onds  propres 5 540,8 3 661,1 + 1 879,7

T ot a l 10 826,0 12 279,5 - 1 453,5

31.12.2012 31.12.2011 Varia t ion



 

abcdefg 
 
7 mars 2013 12 
 

 

 

Co
m

m
un

iq
ué

 d
e 

pr
es

se
 

Compte de résultat consolidé 2012 

 

 

Voir Chif f res 
En m il l ions de f r ancs chif f r e ret raités

Résul tat  de l 'or 1 396,3 5 392,3 - 3 996,0

ét rangères 4  542,1 7 708,7 - 3 166,6
Résul tat  des posit ions en f rancs  101,1 - 162,7 + 263,8
Résul tat  des pl acements du f onds de 

stabil isat ion 4  1 974 ,3  352,7 + 1 621,6
Résul tat  des garant ies contre l es pertes

du f onds de stabil isat ion 4  - 824 ,9 - 38,3 - 786,6
Produit  des part ic ipat ions  3,5  9,3 - 5,8
Autres résul tats  4 ,5  82,3 - 77,8

Résult a t  brut 7 197,0 13 344,2 - 6 147,2

Charges af f érentes aux bil l ets de banque - 23,0 - 20,4 - 2,6
Charges de personnel - 133,0 - 128,8 - 4 ,2
Autres charges d'exploitat ion - 111,8 - 106,4 - 5,4

corporel l es - 34 ,4 - 36,2 + 1,8

Résult a t  consolidé 6 894,8 13 052,3 - 6 157,5

2012 2011 Va ria t ion

Résul tat  des posit ions en monnaies

Amort issements sur l es immobil isat ions
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Bilan consolidé au 31 décembre 2012 

 

Actif
Chif f res 

En m il l ions de f r ancs ret raités

Or 50 767,5 48 662,5 + 2 105,0
Créances résul tant  d'opérat ions sur or  4 ,0  717,5 - 713,5

Placements de devises 432 208,9 257 504 ,2 + 174  704 ,7
Posit ion de réserve au FMI 2 804,2 3 134 ,5 - 330,3
Moyens de paiement internat ionaux 4 249,2 4  621,2 - 372,0
Crédits d'aide monétaire  279,1  301,4 - 22,3

Créances en dol l ars des Etats-Unis 
résul tant  de pensions de t it res -  370,5 - 370,5

Créances en f rancs
résul tant  de pensions de t it res - 18 468,0 - 18 468,0

Tit res en f rancs 3 757,1 3 675,1 + 82,0

Placements du f onds de stabil isat ion 9 883,0 11 515,7 - 1 632,7

Bil l ets de banque en stock  125,6  129,8 - 4 ,2
Immobil isat ions corporel l es  451,8  325,4 + 126,4
Part ic ipat ions  141,4  147,0 - 5,6

Aut res act if s 1 487,7 1 236,2 + 251,5

T ot a l 506 159,6 350 808,9 + 155 350,7

31.12.2012 31.12.2011 Va ria t ion
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Passif
Chif f res 

En m il l ions de f r ancs ret raités

Bil l ets de banque en c ircul at ion 61 801,4 55 728,9 + 6 072,5
Comptes de virement des banques en Suisse 281 814,1 180 720,7 + 101 093,4

Engagements envers l a Conf édérat ion 9 008,1 5 647,5 + 3 360,6
Comptes de virement de banques et  d'inst itut ions ét rangères 11 958,4 1 884 ,5 + 10 073,9
Aut res engagements à vue 66 950,9 28 447,7 + 38 503,2
Engagements en f rancs résul tant  de pensions de t it res - - -
Propres t it res de c réance - 14  719,5 - 14  719,5
Aut res engagements à terme -  366,4 - 366,4
Engagements en monnaies ét rangères 5 018,7  551,6 + 4  467,1
Cont repart ie des DTS al l oués par l e FMI 4 613,4 4  734 ,6 - 121,2

Aut res passif s 3 932,3 2 697,9 + 1 234 ,4

Provision pour exploitat ion  5,5  7,3 - 1,8

Provision pour réserves monétaires 48 215,6 45 061,3 + 3 154 ,3

Capital  soc ial  25,0  25,0 -
Réserve pour dist ribut ions f utures 3 873,2 - 5 000,0 + 8 873,2
Réserve de bénéf ices issus du f onds de stabil isat ion 2 321,5 2 298,1 + 23,4
Résul tat  consol idé 6 894,8 13 052,3 - 6 157,5

Ecarts de conversion - 273,2 - 134 ,5 - 138,7

T ot a l 506 159,6 350 808,9 + 155 350,7

31.12.2012 31.12.2011 Va ria t ion
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Informations complémentaires sur les comptes consolidés 

Chiffre 4: Résultat des placements du fonds de stabilisation et 
résultat des garanties contre les pertes du fonds de stabilisation 

 
1 Le produit des intérêts, pour la BNS, et les charges d’intérêts, pour le fonds de stabilisation, se compensent dans les comptes 

consolidés. 
2 Charges opérationnelles (autres charges d’exploitation), résultat des participations, autres résultats. 
3 Il découle du droit d'UBS sur les fonds propres du fonds de stabilisation. UBS peut utiliser ce droit uniquement après le 

remboursement intégral du prêt de la BNS. Si les fonds propres du fonds de stabilisation augmentent, la valeur du droit d'UBS sur les 
fonds propres augmente également. 

 

Conformément aux dispositions contractuelles, UBS peut racheter le fonds de stabilisation 
après le remboursement intégral du prêt de la BNS. UBS devrait alors verser à la Banque 
nationale 1 milliard de dollars plus la moitié de la fortune nette du fonds (c’est-à-dire des 
fonds propres) excédant ce milliard. UBS recevrait la moitié restante. De la valeur nette du 
fonds au 31 décembre 2012, 3 270 millions de dollars des Etats-Unis reviendraient à la 
Banque nationale, et 2 270 millions de dollars, à UBS. 

Chiffre 5: Informations complémentaires sur le retraitement des 
chiffres du fonds de stabilisation et des comptes consolidés pour 
les exercices antérieurs. 

Les chiffres des exercices antérieurs sont présentés comme si les placements du fonds de 
stabilisation avaient toujours été évalués à la juste valeur. C'est pourquoi les données 
financières indiquées pour l'exercice 2011 diffèrent de celles publiées dans le Rapport de 
gestion 2011. 

Au niveau du bilan, les placements ont été retraités à la juste valeur. En conséquence, les 
fonds propres ont été corrigés, pour l'exercice 2011, de la différence entre la juste valeur 
et le coût d’acquisition amorti, soit de +495,4 millions de dollars des Etats-Unis.  

Par contre, le retraitement du compte de résultat ne reflète que l'évolution, due aux 
fluctuations des prix durant l'exercice concerné, de la différence entre la juste valeur et le 
coût d'acquisition amorti. Fin 2010, la juste valeur des placements était supérieure de  

2012 2011 Va ria t ion
Chif f res 

En m il l ions de f r anc s ret raités

Résul tat  des pl acements du f onds de stabil isat ion 1 974,3  352,7 + 1 621,6
Charges d'intérêts découlant  du prêt  de l a BNS1 - 177,6 - 254 ,5 + 76,9
Aut res él éments de charges et  de produits2 - 33,2 - 36,5 + 3,3
Résult a t  du f onds  de st abilisa t ion 1 763,5  61,7 + 1 701,8

Résul tat  des opt ions d’ achat  GP et  LP3 - 824 ,9 - 38,3 - 786,6
Résult a t  des  ga rant ies  cont re les  pert es - 824,9 - 38,3 - 786,6

Incidence du f onds de st abilisa t ion sur  le résult a t  consolidé  938,7  23,4 + 915,3
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1 483,2 millions de dollars des Etats-Unis (1 383,4 millions de francs) à leur coût 
d’acquisition amorti. Cette différence s'est réduite de 987,8 millions de dollars 
(918,8 millions de francs) pour s'inscrire à 495,4 millions de dollars fin 2011. Le compte 
de résultat 2011 a ainsi été corrigé du montant correspondant au rapprochement entre la 
juste valeur et le coût d’acquisition amorti. Aussi le retraitement entraîne-t-il, pour 2011, 
un recul du résultat net du fonds de stabilisation, qui passe de 1 057,3 millions à 
69,5 millions de dollars des Etats-Unis. 

 

Incidence du retraitement sur le bilan et le compte de résultat du fonds de 
stabilisation 

 
 

Pour déterminer l'incidence du retraitement sur le compte de résultat consolidé, il faut en 
outre tenir compte du droit d'UBS sur les fonds propres du fonds de stabilisation. 

 

Incidence du retraitement sur le bilan et le compte de résultat consolidés 

 

 
 

En m il l ions de dol lar s des Et at s-Unis

Act if s
Sous-total  des pl acements 10 949,5 + 1 483,2 - 987,8 11 445,0
Pass if s
Sous-total  des f onds propres 3 165,6 + 1 483,2 - 987,8 3 661,1
Compt e de résult a t
Résul tat  net 1 057,3 - 987,8  69,5

31.12.2011  
Chif f res  
a vant  
ret ra it ement

Ret raitement  
Ef f et  cumulé 
des exerc ices 
antérieurs

Retraitement  
Ef f et  en 2011

31.12.2011  
Chif f res 
après  
ret ra it ement

En m il l ions de f r ancs

Act if s
Placements du f onds de stabil isat ion 11 051,1 + 1 383,4 - 918,8 11 515,7
Pass if s
Options d'achat  GP et  LP 1 015,5 + 691,7 - 459,4 1 247,8
(sous Aut res passif s)
Réserve de bénéf ices issus du f onds de stabil isat ion 1 636,1 + 662,0 2 298,1
Ecarts de conversion - 121,6 + 29,6 - 42,5 - 134,5
Résul tat  consol idé 2011 13 469,1 - 416,8 13 052,3

31.12.2011  
Chif f res  
a vant  
ret ra it ement

Retraitement 
Ef f et  cumul é 
des exerc ices 
antérieurs

Ret raitement  
Ef f et  en 2011

31.12.2011  
Chif f res  
après  
ret ra it ement


